مولانا محمد صادق ۲۵ محرم ۱۲۹۱ھ مطابق ۱۵ مارچ ۱۸۷۳ء کو کھٹہ (کراچی) میں پیدا ہوئے انہوں نے ابتدائی تعلیم اپنے والد مولوی عبداللہ سے پائی پھر مدرسہ عربیہ مظہرالعلوم کے صدر مدرس مولانا احمدالدین چکوالی کے سامنے زانوئے ادب تہ کیا\*۔ مولانا عیداللہ سندھی کے مشورہ پر دورہ حدیث کی تکمیل کے لیے ۱۵ ذی قعدہ ۱۳۱۱ھ (۱۰ مئی ۱۸۹۳ء) کو دارالعلوم دیوبند پہنچے شیخ الہند مولانا محمود حسن ، مولانا خلیل احمد اور دوسرے اساتذہ سے استفادہ کیا۔ مولانا محمود حسن سے خصوصی تعلق رہا ان کے معتمد خاص ٹھہرے تا آنکہ ان کی ملی و سیاسی تحریکات میں خاص رکن اور رازدار قرار پائے۔

میں جمعیتہ الانتصار کا قیام عمل میں آیا تو اس کے روح و رواں مولانا عیداللہ سندھی تھے اور مولانا محمد صادق خاص رکن تھے<sup>۱۰</sup> ۱۳۲۸ھ میں دارالعلوم دیوبند میں

دستار بندی کا جلسہ منعقد ہوا جس میں تقریباً تیس ہزار مسلمانوں نے شرکت کی۔ اس کے بعد جمعیتہ الانصار کا پہلا جلسہ مراد آباد میں شوال ۱۳۲۸ھ (اپریل ۱۹۱۱ء) کو منعقد ہوا۔ اس جلسہ کے بعد انگریزوں کے خلاف باقاعدہ حاس کام ہونے لگا اور ملک میں شیخ الہند کی تحریک کے آئینہ مرکز قائم ہوئے۔ کراچی، سندھ اور لسبیلہ کے مرکز کے کمانڈر مولانا محمد صادق مقرر ہوئے۔ ایک منصوبہ یہ تھا کہ جب ترکی کی فوجیں ہندوستان پر حملہ آور ہوں تو اندرون ملک سے ان کو مدد ملے اس سلسلہ میں سندھ اور شمالی مغربی سرحد پر مندرجہ ذیل چار محاذ قائم کیے گئے۔

## لواری کا قضیہ

لواری (تحصیل بدین ضلع حیدر آباد سندھ) میں نقشبندی مشائخ کی مشہور خانقاہ ہے جو کسی زمانہ میں اس دیار میں اصلاح و تبلیغ کا اعلیٰ مرکز تھی<sup>۴۰</sup>۔ امتداد زمانہ سے بعض غالی مریدوں نے اپنے مشائخ خصوصاً خواجہ محمد زمان کلان<sup>۴۱</sup> (۱۱۲۵ھ/۱۷۱۳ء تا ۱۱۸۸ھ/۱۷۷۳ء) کی شان میں غلو کیا اور وہاں ۹۔۔۱ ذی الحجہ کو بعض ایسے مراسم ایجاد کئے جن سے حج کے بعض ارکان کی نقل ہوتی تھی۔ بعض علماء نے پہلے افہام و فہم کی کوشش کی مگر جب اصلاح کی کوئی صورت ظہور پذیر نہ ہو سکی تو مولانا محمد صادق نے لواری کے ان مراسم اور نقلی حج کے خلاف ایک محاذ قائم کیا اور تمام حالات و واقعات پر مشتمل کلمہ الحق کے نام سے ایک رسالہ مرتب کیا جو اردو اور سندھی دونوں زبانوں میں شائع ہوا۔

جو مولوی حکیم فتح محمد سیوہانی کی زیر ادارت شائع ہوا یہ سندھی زبان کا علمی، ادبی اور مذہبی ماہنامہ تھا۔ مدرسہ کی کیفیت اور روداد اس رسالہ میں شائع ہوتی تھی اسے ہم مدرسہ کا آرگن کہہ سکتے ہیں۔ اس کے دو سال کے پرچے ہماری نظر سے گزرے ہیں۔

شعبان المعظم ۱۳۹۱ھ (اکتوبر ۱۹۷۱ء) میں مولوی حافظ محمد اسماعیل کی زیر ادارت ایک اردو ماہنامہ ”منبر الاسلام“ جاری ہوا۔ غازی صاحب نے اس کے اجراء کی مندرجہ ذیل تاریخ کہی ہے۔

منبر الاسلام علم و فکر کا اقدام ہے
یہ ادب کی بزم میں اسلام کا پیغام ہے
کیوں نہ ہوں اس کے مضامین شمع ایمان و یقین
ترجمان وحی حق ہے شارح الہام ہے

مدرسہ کا تعلیمی معیار اعلیٰ رہا ہے مدرسہ میں درس نظامی کا نصاب قدرے ترمیم کے ساتھ رائج ہے یہ نصاب آٹھ سالہ مدت پر مشتمل ہے۔ دورہ حدیث بھی ہوتا ہے مدرسہ کا انتظام ایک کمیٹی کرتی ہے۔ جس کا نام ”ایسوسی ایشن مدرسہ عربیہ مظہر العلوم کھٹہ کراچی“ ہے۔

۶ شوال ۱۳۷۲ھ (۱۸ جون ۱۹۵۳ء) کو مولانا محمد صادق کا انتقال ہوا۔ اس طرح مدرسہ کا دوسرا دور اتمام کو پہنچا۔ ”مخزن کرم مولانا محمد صادق“ (۱۳۷۲ھ) اور ”خلاصہ اخبار مولانا محمد صادق“ (۱۹۵۳ء) راقم الحروف نے تاریخ انتقال نکالی ہے۔ دو مرتبہ خاکسار کو مولانا محمد صادق سے شرف ملاقات بھی حاصل ہوا۔